
TỔNG CÔNG TY 
 HÀNG HẢI VIỆT NAM - CTCP 

 
Số: 1715/HHVN-TT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 18 tháng 10 năm 2023 

 

 
CÔNG BỐ THÔNG TIN 

 
Kính gửi: 

    - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước; 
    - Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.  
 
1. Thông tin tổ chức phát hành: 

- Tên tổ chức: Tổng công ty Hàng hải Việt Nam – CTCP 
- Mã chứng khoán: MVN 
- Địa chỉ: Số 1 Đào Duy Anh, phường Phương Mai, quận Đống Đa, thành 

phố Hà Nội 
- Email: cbtt@vimc.co 
- Điện thoại: 024 35770825  Fax: 024 35770850 
- Website: vimc.co 

2. Nội dung công bố thông tin 
 Hội đồng quản trị Tổng công ty Hàng hải Việt Nam - CTCP ban hành Nghị 
quyết số 394/NQ-HHVN ngày 18/10/2023 về việc “Phê duyệt phương án 
chuyển nhượng vốn đầu tư của Tổng công ty Hàng hải Việt Nam – CTCP tại 
Công ty cổ phần Vận tải biển Hải Âu (Sesco)”. 
3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Tổng công ty 
Hàng hải Việt Nam – CTCP vào ngày 18/10/2023 tại địa chỉ website: 
http://vimc.co 
 Tổng công ty Hàng hải Việt Nam – CTCP xin cam kết các thông tin công bố 
trên là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung 
các thông tin đã công bố. 

Trân trọng./. 
 

Nơi nhận:            
- Như trên; 
- Bộ KH&ĐT;  
- Ban Kiểm soát; 
- HĐQT; 
- Tổng giám đốc; 
- Người PTQTCT; 
- Các ban: ĐT, TCKT; 
- Lưu: VT, TT, L02. 

NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN CBTT 

 
 

TRƯỞNG BAN TRUYỀN THÔNG 
Trần Tuấn Hải 

 

mailto:cbtt@vimc.co
http://vimc.co/


1 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc phê duyệt Phương án chuyển nhượng vốn của VIMC  

tại Công ty CP Vận tải biển Hải Âu 

 

HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ 

TỔNG CÔNG TY HÀNG HẢI VIỆT NAM - CTCP 

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Điều lệ Tổng công ty Hàng hải Việt Nam - CTCP đã được Đại hội 

đồng cổ đông thông qua ngày 22/4/2021; 

Căn cứ Quy chế nội bộ về quản trị công ty của Tổng công ty Hàng hải Việt 

Nam - CTCP được ban hành kèm theo Quyết định số 166/QĐ-HHVN ngày 

23/4/2021; 

Căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng quản trị Tổng công ty Hàng hải 

Việt Nam - CTCP được ban hành kèm theo Quyết định số 179/QĐ-HHVN ngày 

27/4/2021; 

Căn cứ Biên bản tổng hợp phiếu lấy ý kiến Hội đồng quản trị Tổng công ty 

Hàng hải Việt Nam - CTCP số 167/BBYK-HĐQT ngày 18/10/2023 đối với Tờ 

trình số 1688/TTr-HHVN ngày 13/10/2023 của Tổng giám đốc Tổng công ty 

“Về việc phê duyệt phương án chuyển nhượng cổ phần của Tổng công ty Hàng 

hải Việt Nam tại Công ty CP Vận tải biển Hải Âu”, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phê duyệt “Phương án chuyển nhượng vốn đầu tư của Tổng công 

ty Hàng hải Việt Nam - CTCP tại Công ty cổ phần Vận tải biển Hải Âu (Sesco)” 

như đề xuất của Tổng giám đốc Tổng công ty tại Tờ trình số 1688/TTr-HHVN 

ngày 13/10/2023 với một số nội dung như sau: 

- Tên cổ phiếu chào bán: Cổ phiếu Công ty cổ phần Vận tải biển Hải Âu. 

- Loại cổ phiếu: Cổ phiếu phổ thông. 

- Mệnh giá cổ phiếu: 10.000 đồng/cổ phiếu. 

- Mã chứng khoán: SSG. 

- Số lượng cổ phiếu sở hữu: 1.323.000 cổ phiếu, chiếm 26,46% số lượng 

cổ phiếu đang lưu hành; trong đó: Số lượng cổ phiếu được phép tự do chuyển 

nhượng: 1.323.000 cổ phiếu. 

- Số lượng cổ phiếu đăng ký chào bán: 1.323.000 cổ phiếu. 

- Tỷ lệ số cổ phiếu đăng ký chào bán trên tổng số cổ phiếu sở hữu: 100%. 

- Tổng giá trị chào bán tính theo mệnh giá: 13.230.000.000 đồng. 

TỔNG CÔNG TY  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HÀNG HẢI VIỆT NAM-CTCP Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 394/NQ-HHVN Hà Nội, ngày 18 tháng 10 năm 2023 



2 

 

- Giá chào bán: Mức giá khởi điểm để bán đấu giá là 22.300 đồng/cổ 

phiếu. 

- Thời gian dự kiến chào bán: dự kiến thực hiện trong Quý IV/2023, ngay 

sau khi có chấp thuận của Ủy ban chứng khoán Nhà nước về hồ sơ chào bán cổ 

phiếu ra công chúng. 

- Phương thức chào bán: Chào bán cổ phiếu ra công chúng của cổ đông 

theo hình thức đấu giá công khai tại Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội. 

Điều 2. Giao Tổng giám đốc Tổng công ty: 

- Quyết định thời điểm chào bán cụ thể; 

- Quyết định và chỉnh sửa/thay đổi nội dung Hồ sơ đăng ký chào bán cổ 

phiếu ra công chúng và thực hiện các thủ tục cần thiết khác để báo cáo phát hành 

cổ phiếu với Ủy ban Chứng khoán Nhà nước; 

- Quyết định hồ sơ tài liệu, thời điểm để thực hiện đăng ký đấu giá và thực 

hiện đấu giá tại Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội; 

- Quyết định nội dung và thực hiện các thủ tục cần thiết để báo cáo kết 

quả đợt chào bán với Ủy ban Chứng khoán Nhà nước; 

- Quyết định việc sửa đổi, bổ sung Phương án chào bán theo yêu cầu của 

cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền hoặc cho mục đích tuân thủ các quy 

định pháp luật có liên quan hoặc khi cần thiết theo tình hình thực tế của Công ty 

nhằm đảm bảo đợt chào bán thành công, đảm bảo quyền lợi của cổ đông và 

Công ty; 

- Quyết định phương án đảm bảo tỷ lệ sở hữu nước ngoài tối đa tại Công 

ty; 

- Thực hiện các thủ tục cần thiết để chuyển quyền sở hữu cổ phiếu SSG 

cho các nhà đầu tư trúng đấu giá với Tổng công ty lưu ký và bù trừ chứng khoán 

Việt Nam; 

- Ký kết các hồ sơ, tài liệu và chứng từ cần thiết để thực hiện các nội dung 

công việc nêu trên; 

- Quyết định những vấn đề, thực hiện những công việc cần thiết khác để 

hoàn tất Phương án chào bán. 

- Tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết của Hội đồng quản trị phù hợp 

các quy định hiện hành có liên quan./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 2; 

- Ban Kiểm soát; 

- Các thành viên HĐQT; 

- Các Ban: ĐT, KTNB; 

- Lưu: VT, TK-TH, P02 

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ 

CHỦ TỊCH  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Anh Sơn 


		vimc@vimc.co
	2023-10-19T01:28:13+0000
	VietNam
	Signed




